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el-BEYAN ve't-TEBYİN 
(~l_,wi.:,JI) 

Cahiz 'in 
(ö. 255/869) 

Arap edebiyatma dair eseri. 
_j 

el-Beyan ve't-tebeyyün adıyla da anı
lır. İhtiva ettiği konular bakımından ay
dın tabakaya ve özellikle Arap olmayan 
milliyetçi unsurlara (şuübTier) Araplar'ın 

hitabet, nesir ve şiir sanatlarındaki de
ğerli mahsullerini tanıtmak, bu mahsul
leri edebiyat açısından değerlendirmek, 

aynı zamanda bu konuda genel kültür 
vermek için yazılmış, Arap edebiyatında 
edeb (muhadarat) türüne giren ilk ve en 
önemli örnek eserlerden biridir. Müellif 
diğer eserlerinde olduğu gibi bu kita
bında da düzenli bir plana uymaksızın 
Arap belagat ve fonetik ilimlerinin esas
larını vermeye çalışır. Bu arada tarihi 
bakımdan önem taşıyan birçok vesikayı 
ve kaydı ihtiva etmesi de esere ayrı bir 
değer katar. 

Cahiz, devrindeki çeşitli etnik gruplar 
hakkında değerli eserler kaleme almış, 

bu eserlerde onların meziyetlerini ve 
özelliklerini göstermeye çalışmıştır. Bir 
bakıma bu eseri hitabet ve belagat sa
natlarında diğer milletiere üstün oldu
ğunu iddia ettiği Araplar'ın bu konuda
ki üstünlüklerini sergilemek için kale
me almıştı r (bk. el-Beyan ve't·tebyfn, III, 
27-31). Ona göre her büyük milletin üs
tün bir tarafı vardır. Mesela Yunanlılar 
felsefe ve ilimde, Cinliler sanatta, İranlı 
lar devlet idaresinde ve Türkler harp sa
natında üstün oldukları gibi Araplar hi
tabet ve dil bilimi konularında üstün
dürler. "Bu meziyetlerinden dolayı ken
dileri en büyük, emekleri en değerli , bü
tün milletler içinde en çok övünen, 
meşhur günlerini en çok anan ve hafı 

zalarında t utan millet oldular" (Hilafet 

Ordusunun Menkıbeleri, s. 80-81 ). Fakat 
Cahiz'in meşhur Yunan ve Latin hatip
lerini ve eski Hint müelliflerini iyi tanı
madığı anlaşılmaktadır. Nitekim o İran
lılar'ın büyük hatipler yetiştirdiğini be
lirtmekle beraber Yunanlılar'ın ve Hint
liler'in bu konuda büyük değerler orta
ya çıkaramactıklarını söylemek hatası

na düşmüştür (el-Beyan ve't·tebyfn, III, 
27-30) 

Cahiz 237 (851) yılından önce dört cüz 
halinde kaleme aldığı bu eserini zama
nın başkadısı Ahmed b. EbO Duad'a tak
dim etmiş ve 5000 dinar altın para ile 
ödüllendirilmiştir. Eserin iki redaksiyo-

nu vardır. İkinci redaksiyon daha mü
kemmel olup günümüze ulaşan bu nüs
hadır (İbnü'n - Nedfm , s. 210; Yaküt, VI, 
66) . Kitabın içindeki malzemeler başlı

ca beyan ve belagat; orta yolun tercihi ; 
hutbelerden, şiirlerden. secilerden, vasi
yetlerden, mektuplardan seçmeler ; za
hidlerin ve viiizierin sözlerinden bazı ör
nekler ; ahmaklardan bazı sözler; veci
zeler ; belagatla ilgili bazı metinler gibi 
birkaç ana bölüm altında toplanabilir. 
Belki de ansiklopedik şahsiyetinin etki
siyle ve henüz ilimierin tasnifi kesin çiz
gileriyle belirlenmediği için Cahiz bu ko
nuları kitabının çeşitli yerlerine serpiş
tirmiştir. Kendisi de bunun farkında ol
malıdır ki beyandan bahsederken, "Ger
çekte bu bab kitabın başında gelmeliy
di; fakat bazı düşüncelerle onu buraya 
aldık" der (el -Beyan ve 't·tebyfn, I, 76) Bi
rinci cüzün sonlarında ikinci cüzde şuO
bTiere cevap vereceğini söylediği halde bu 
konudan bahsetme fırsatını ancak üçün
cü cüzün başlarında bulur (a.e., III, ı 2-3 ı) . 

Cahiz, toplumun çeşitli kesimlerinden 
örnekler verdikten sonra zamanındaki 
bedevTierin dillerinin daha sağlam oldu
ğunu söyler. Bunun için nadir sözlerin 
ve fıkraların - i'rabı veya Iahniyle - halk
tan duyulduğu gibi nakledilmesi gerek
tiğini, i'rabın müvelledün* un veeizele
rindeki ve fıkıralarındaki espriyi öldür
düğünü ifade eder (a.e., I, 146) Kısaca 
belirtmek gerekirse eser Abbasfler dö
neminde İslam toplumunu çeşitli yônle
riyle aksettiren bir aynadır. Bu bakım

dan muhtelif konularda araştırma ya
panlar bu kitaptan bol miktarda fayda
Ianmışlardır. Nitekim eski İslam alimle
ri kitabın bu yönünün farkına varmışlar 
ve ondan övgüyle söz etmişlerdir. EbO 
Hilal el-Askeri belagat konusunda yazı
lan eserlerin en önemlisinin bu eser ol
duğunu söyledikten sonra, "Ancak bela
gatın, beyan ve fesahatın t arifleri kita
bın içinde dağınık halde verilen örnek
ler arasında gizlenmiştir; bunlar dikkat
li bir incelemeyle bulunabilir" der (Kita· 
bü'ş·Şına'ateyn, s. 4-5) . İbn Reşl~ bu ki 
tabın tarife sığmayacak kadar önemli 
olduğunu, bununla beraber sahasındaki 
bütün bilgileri ihtiva etmediğini söyler 
(el· 'Umde, I, I 7 I) . İbn Haldün ise edebi
yat ilminden bahsederken, " Hocalarımız

dan, bu ilmin esasını dört eserin teşkil 
ettiğini duyardık. Bunlar İbn Kuteybe'
nin Edebü1-küttôb ' ı, Müberred'in el 
Kamil'i, Cahiz'in Kitabü'l-Beyan ve't
tebyin'i. EbO Ali ei-Kalf'nin en -Neva
dir'idir. Diğer kitaplar bunların uydula
rıdır" der (el· 'iber, Il / I. s. 1070). İbn Hal-
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dün'un bahsettiği bu dört eserin en es- · 
kisi Kitôbü'l -Beyan ve't-tebyin'dir. 

el -Beyan ve't-tebyin'in çeşitli nüsha
ları zamanımıza kadar gelmiştir. Bunlar
dan İstanbul kütüphanelerinde bulunan
lar Ramazan Şeşen tarafından tavsif 
edilmiştir (ŞM, VI , ı 15-1 19 ; ayrıca bk. 
Brockelmann, GAL, I. 159 ; Suppl., I. 242) . 
Kahire'deki nüshalarından ise Abdüsse
lam M. Harün bu eserin neşrinin mu
kaddimesinde bahseder. Bunlar arasın
da yalnız Süleymaniye Kütüphanesi'nde
ki (Esad Efendi, nr. 3883) eksik nüsha 
eserin birinci redaksiyonuna ait olup 
(istinsah tarihi 453 h.) diğerlerinin hepsi 
ikinci redaksiyonun nüshalarıdır. 

Muhtelif araştırmacılar el -Beyan ve't
tebyin 'in çeşitli neşirlerini yapmışlardır. 

1. Hasan ei-Fakihanl - Şeyh Zehravl ei
Gemravl (I-ll, Kahire 1311 - 1313) . 2. Mu
hibbüddin ei-Hatfb (1-111 , Kahire 1332) 3. 

Hasan es-Sendübf (! -lll. Kahire 1345) 4. 
Abdüsselam Muhammed Harun (1-N, Ka

. hire 1948-1950). Bunların içinde mevcut 

. yazmalara dayanması bakımından en 
mükemmeli Abdüsselam Muhammed 
Harun'un yaptığı neşirdir. Kitabın bir de 
"müntehabat" şeklinde üç baskısı vardır. 
Ayrıca bazı bölümleri Almanca ve Fran
s ızca'ya çevrilmiş olan el-Beyan ve't
tebyfn hakkında Arapça'da ve Avrupa 
dillerinde çeşitli araştırmalar yapılmıştır. 
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